Ubi etenim instantiarum diversitas accedit, quia nempe unus primus. Alter vero secunda, vel ulterioris instantiae sit <sup>64</sup> Iudeus. Vel eadem generis causarum diversitas addit, ut unus criminalium, Alter vero civilium sit Iudex. Vel unus populacium, ac indifferentium, alter vero fiscalium, vel militarium, five alterius certi generis habeat cognitionem, tunc non majoris, vel minoris competenter concursus intrat, sed affirmativa, privatique competenter unus, cum negatione alterius, ob instantiarum, vel causarum diversitatem, quae iurisdictionis defectum inducere dicitur, ut superius agendo de ordine fori Ecclesiastici infinitum est. Ideoque aliud est deus de unius competentiis, ob alterius incomptentiam, & aliud de majoris incompetentiis concurrit inter plurimesque competentes.

Eam vero incompetentiam, quam instantiarum diversitas producit, viduarum, pupillorum, aliarumque ministerialium personarum privilegium tollit, quod electionis, seu variationis fori dicitur, ut neglecto prime instantie Judge, Principis, vel supremi Magistratus Tribunal adiut valeat, dummodo loci diversitas accedit, cum in eodem loco ita non debet electio, seu variatio. Idque in foro etiam Ecclesiastico procedere magis receptum est, quamvis contradictiones non defint. Certam tamen, ac generalem hoc privilegium regulam non admittit, cum Regionum, ac Principatum diversa leges, vel mores, nimirum diversarum deserper laetantur, ut per se sufficienter argumentum, vel super variatione, ac etiam in revariatione ipsarumque personarum qualitate, ac inter inferiores pro huicmodi priuilegiis competentiis recentri debent.

In ejusdem itaque aliquis competenter concursus, qui specie non differat, neque maiorem, vel respectivem minoriter habeat prærogativam. Præventionis posterior conditio est, ubi legitima sit præventionis, que facti potius, quam juris habet iunctio, vel fraudulenter, vel affectata sit, sive in toto conatu, vel preparacione, effectu non subsequitur. Eademque distinctione, inter Actorem, & Reum, ut Actoris respectu sola petitor, vel compatrio, aut rei decreta citatione in eius iurisdictionis introductionem cauet. Revere, & Concilium generalis, que adeo magnam habet opinionem scissorum, inter Theologos, & Canonistas, five inter Citrantonios, & Ultramontanos, foris tam frequentius diversi, diversam recipit proximam. Alicubi etiam magis prærogativus delicti foris præventioni quoque prævalens foliet, pro facti tamen qualitate, & circumstantiis.

Legitima vero præventione cessante, sive ubi ejus effectu, etiam creditorius privilegiorum tollat, idemque integra auctoritas esse dicatur, Actorem electio est unum, vel alterum habere Judge in novo primo instantie iudicio. In altero autem appellationis, in quo de secunda, vel de ulteriori agatur, electio est appellans.

Bonorum situatio, vel patrimonii diversitas, originis, vel domicili, sufficiat competenter, quia nempe in eis partim, vel in bonorum sociis diversis illi reputetur homo, ut in his, qui in diversis Principatus, baronias, & feuda, vel dominia possident, sive in diversis Diocesis possident beneficia, que judicio occasionem praebant, præcis docet.

Forundum honorum diversa situatio, quamvis sub una cadam universitate, vel patrimonio, seu hereditate, majoris, vel minoris competenter producit questiones, quia nempe directa, vel fiduciocommissaria hereditate in diversi locis, vel dictioribus bona habente, causarumque conexione, vel puncti identitatis exigente, ut ejusdem Universitatis pertinenter questione sub uno agatur Judge, quinam magis competenter confundens veniat; Aliis voluntibus locum domicili definiti; Aliis illius domicili hereditis, qui ad fiduciocommissarii restituitionem, seu legatorum solutionem tenentur; Aliis, ut ille attendatur locus, in quo hereditatis major pars existat; Et aliis, ut ille locus, in quo bona magis antiqua, & consimilis, sive, ubi ejusdem hereditatis caput exigit. Certam vero id regulam non recipit, cum a locorum fylis, vel Superiorum arbitrio, aliquique facti circumstantis, vel juris distinctionibus in sua fidei reconsensit, declinatione expectet.

Connexionis, vel prejudicialitatis ratio, inter aque con-

*f in Relat. Curia Romana, dist. 2. & 3.*

Finis Partis Prime Tertii Libri.

# JO: BAPTISTÆ CARD: DE LUCA

## Libri Tertiī Pars Secunda, DE PRÆEMINENTIIS, ET PRÆCEDENTIIS.

URBINATEN. JURIS  
METROPOLITICI

PRO EPISCOPO ET CIVITATE EUGUBII  
CUM ARCHIEPISCOPO URBINATEN.

*Discursus in congresso pro direktione causa pendens  
in Sacra Congregatione Concilii*

An et quando erectorum aliquius Ecclesie metropolitanae in parte effectuata cesseret in aliqua Ecclesie suffraganea, ob non illum, seu ob aliquas particulares circumstantias indicentes defectum intentionis Papæ: Et aliquam de Provincia Romana intra ambitum 100 milliarium, an in ea detur aliquis Metropolitanus.

### S U M M A R I U M .

- 1 Fall series.
- 2 Menstrua distantie de loco ad locum quomodo facienda sive remissive.
- 3 De duplice persona quoad spiritualia concurrente in Papa.
- 4 Papa habet Jurisdictionem in toto mundo etiam cum jure territoriali.
- 5 Vicarius Urbis dicitur in ea Ordinarius loci.
- 6 Territorium, seu Diaconia particularis Urbis quantum se extendat, & de Urbis districtu.
- 7 Praxis exercendi jurisdictionem intra brevorem moderata.
- 8 Intra territorium districtum 40. milliarium quid operatur.
- 9 Qualis actio Provincia Romana, seu Pape.
- 10 Litera Apostolica, ut executionem obtineant, debent iustificari in omnibus narratis.
- 11 Fallit accidente conuenientia intercessorum.
- 12 De erectionibus Cathedralium, vel Metropolitanarum quoniam sibi, & in eis existentibus.
- 13 Solum Decretum Confiroriet etiam sine literis sufficit ad erectionem Cathedralium.
- 14 Erectiones Cathedralium sunt ad prece Principium.
- 15 Datur districtu integratas exigentes, vel non exigentes hominis.
- 16 An non sibi solat effectum erectionis, seu gratia.
- 17 Quadrupliciter ad prescribendam exemptionem à jure metropolitico.
- 18 Effectuatio in parte sufficit.
- 19 In gratia de sui natura prejudicialibus, non curantur praedicti a connaturalia & consecutiva.
- 20 De erectione Ducatus Urbini remissive.

### D I S C . I .

**P**otissimum sub Paulo III. iuxta feriem, de qua in Senegal, Cathorum sub iuri de fidei dist. 1. Rivere professores plurimam Civitatum, & dominiorum sub diversis suis, obiunserunt in eis insimilis unitis ergi Ducatum Urbini tanquam speciem unius Provincie, seu Principatus. Capientes idem in spiritualibus quoque sequentur, obiunserunt a Pio IV. concorditer, & in forma coniuncta, Ecclesiam Cathedralem Urbinate, ergi in Metropolitanam, eidem in suffraganeas assignando Ecclesias Pisaren, Forosemprom, Callien, Scogallien, Feretran, & Eugubina assignata ratione, quod scilicet in temporalibus omnes dictam Civitatem in Metropolitum huius Status agnoscunt, ita pro majori suffraganeorum commodo, utilitate, & decoro, idem lequantur in spiritualibus abesse necessitate in causa appellationis auctiudib; cum majori sumpta Romanam congruit vige sub tenebris.

Altera

Curiam, dictaque erectione assensum prebuerunt omnes alii Episcopi, cum quibus ex tunc illico jus metropoliticum absque aliqua contradictione effectum fortius capitur, excepto Eugubino, attento quod ea Ecclesia tunc in commendam possidebat per Cardinalem Sabellum unde propriea in eadem creatione disponitur; illam dicta commenda durante, iusplenum renantere debet, effectum ramen fortuitare immediate post eam cessat; Cum autem inter duas Civitates Urbinate, & Eugubio antiquo vigenter amulationes, unde propterea ista Eugubio, hujusmodi subjectionem erga aliam nimis ageretur, ob reversionem tamen Dicuum non audiret se direxere opponere. Hinc dicta dominatione durante, studiosus curatum fuit, post eam dictam commendam, effigi qui magis fieri posset dicti dicitur Metropolitanus suas partes in hac direzione, exercuerit, usque ad tempus devolutionis feudi, qua leuita anno 1631, levato velo, Episcopus, Civitas, & Districtus, dictam subjectionem negando, se conservare curarent in antiquo statu exemptionis, ac immediata subjectionis Sedis Apostolicae, adeo ut, Ughellus in *1. primo Hale Sacra*, in quo agit de iolis Episcopatibus exemptionis a jure metropolitico, & Sedis Apostolicae immediate subjectis, inter eos illum collocaverit; Verum anno 1661, modernus Archiepiscopus hujusmodi præventionem excitando, obtinuit a Sanctissimo redihibi Sac. Congregationi Concilii, ut hujusmodi controversiam, *summari*, & fine figura iuris prior de iure cognoveret, & terminaret. Unde propterea ex parte Episcopi, & Civitatis, plurium Advocatorum, pro directione, ac defensione, convocatus fuit congregatus, in quo, ut infra, varia infinitate fuerunt motiva, quibus tandem, ob difficultates a me inter congregatos junioris excitas suspensus.

Determinatus fuit, amplectendum esse morivum a me deducendum quamvis ab aliquibus primo aspectu reputatum singulare, ac extra professionem iuris, super defectu scilicet intentionis Papæ erigentis, ob ignorantem, & torte non considerantem facti circumstantiam, que istam Ecclesiam ab aliis suffraganeis predictis diversitatem, quia nempe efficit infra ambitum 100 milliarum, & sic invenit Provinciam Romanam, in qua nullus datur Metropolitanus.

Quod invenit plausum habuit apud Sac. Congregationem, que proinde mandavit mensuram difficultantem, ad effectum impendiendi, an dicta Civitas est in eis hujusmodi ambitum, ut ex hac parte pro constanti supposebatur, vel extra, ut pretendebar ex parte Archiepiscopi hujusmodi circumstantiam negantis & hoc statim causa interiore propterum huiusmodi non habuit, tunc propterea debuit occasio disputandi super hujusmodi mensura modo, an scilicet per arietem, vel per terram fieri debet, & quatenus hoc secundum modo, an per lineam rectam, & per agros, vel potius per vias uitatis, vel respectivo inveniatis, seuscortos, de quo aliquippe haberet actum in *Murana erectionis Conventione sub iuri de Regularibus*.

Dicebam igitur in discursu desuper habito, Papam, quatenus pertinet ad spiritualia, duplexem personam representare, unam, in qua dicitur Christi Vicarius, militantis Ecclesie caput visibile, totiusque Orbis Episcopus, ac Ordinarius Ordinationum, eundem Orbem habens pro diocesi, damnata propter sententia voluntum hujusmodi generalem jurisdictionem esse in personis non autem cum iure territoriali, que propositio per aliquos circa annum 1650 in campanum deducta, per Sac. Congregationem Inquisitorum, causa mature cognita, tanquam remitteria, in modo heretica expresse damnata fuit, ut haberet inter illa mea vota, & fuisse annotatiores quas occasione efformandi in hoc punto votum ad petitionem cuiusdam Cardinalis, ex prudentialibus motibus congruit vige sub tenebris.

Altera vero persona est illa Episcopi particularis Urbis, ubi tanquam Ordinarius loci hanc legem dicerefanam exerceat per suum Vicarium, qui proinde in Urbe eisque territorio dicitur Ordinarius, ac venit sub legibus, alisque decreta loquuntur de Ordinario loci. Vestr. in praxi. l. c. 7. n. 1. Seccia de iurisdictione. l. c. 25. n. 1. Sbroz. de off. Vicarii. l. quod. 3. num. 9. bene Rota in Romana hereditatis & Apollis 1659 coram Melio imprest. post colluci. Bonderi. dec. 52. & Scholastici pro moderatione probabilitate omnino concedenda, iuxta exempla, quae in hac materia habemus frequentia, Praesertim veritate deducetiam illud Ecclesiastarum Parmae, Placentiae, Imolei & Cervini, quas Gregorius XIII. Ecclesie Cathedrae Bononiensis per ipsum in Metropolitanam erexit in suorum agenam afignauerat, eas vero Sixtus V. vel alter successor in primo statu repofuit, vel silex exemptions, & immediate subjectionem Sedi; vel respectivè refutando Ecclesie Metropolitanae Ravennae. Quoniam etiam Paulus IV. fecit quoad Ecclesias Pennen. & Adriani, quas alias exemplis Clemens VII. subsecerat Ecclesie Metropolitanae Theatini. & Plus IV. ex eodem motivo pacis, & pro sedans continuo discordis plurim inconvenientium productivis, Ecclesiam Ansanen. seu Lancianen. eidem Metropolitanam Ecclesiam Theatinam subiectam crexit etiam in Metropolitanam. Cum quibus & similibus exemplis fatus iustum & probabilem credebam hujusmodi petitionem, ad quam sollem recurrendum esset, quatenus ut supra non afficeret dictum facti praesuppositum circa situationem infra ambitum 100. milliarium, quo sufficiente, credebam causam esse in tuto pro hac parte, scilicet praesertim observantia, attendenda tanquam interpretativa, huius mori, & voluntatis Papae potius quam tanquam ineffectuatio, seu non usus dicti creationis, ut alii credebant.

Ceteri congregati, dicti quidem juris Confulti, sed nullius legalibus propositionibus nimis invenientes, erant in sensu quod principalius infinitum esset in eo quod iste litera Apostolica, quarum executionem Archiepiscopus petebat, ut pote ad partis postulationem, prefati id. Dic. Urbini, deberent in omnibus narratis iustificari, ut executionem merentur, ad communiter notata in cap. si episcopi de concepcione, & et apud beneficiorum quotidianam super executionem literarum, provisum benefici, vel reservacionis pensionis, cum similibus; Et in proximi terminis recepti sunt quotidianam propositionem, strictissima attendenda in suo casu individuo, neque extendenda sit de causa ad causam, operativa, quidem effect poterit quoad dictam facultatem, ut alii credunt.

Narrata vero dicebant, ne dum iustificata non esse, sed neque posse iustificari, unde propterea inferabant ad vitium subceptionis, & obceptionis, ac defectum intentionis, dum in eiusdem litteris narratur, omnes Ecclesiastas praedictas confitentes in Statu Urbini, istamque Eubuginam & alias Civitates in temporalibus agnoscere alterantur Urbinate, in Metropolitanam, quo in facto corrueat dicebant respectu ipsius Civitatis, quam Deus possidebat in Vicariatum, seu Principatum cum diverso titulo, absque aliqua subjectione, vel dependentia a statu Urbini, cum quo que principalius non autem subiective per Paulum III. unitus huius Vicariatus, seu Principatus pro sola executione dignitatis. Dicul si in d. Senegaliam, Caprorum sub tit. de fidei, disc. 1. Prout narratur hujusmodi creationem, praefactam Ecclesiastarum, carunque Praelectorum, cleri, populi, Civitatum & diecceptum communitates & utilitates paritum esse, cuius contrarium de directo in ista Eubugina Civitate & dieccepti contingere, cam Praelatus alias exemptus, ac Sedi Apostolicae immediate subiectus, ita fieri subfilius Archiepiscopi, & se eius dignitas minueretur, prout notabiliter praedicatorum ipse Civitatis ex omnibus circumstantiis, vel de majoritate, vel equalitate contendunt cum dicta Urbinate, quam alias emulantur, ita in superiori & Metropolitano recognoscere cogeretur, cum aliis praedicatorum resultantibus etiam clero & populo, tam ob itineris asperitatem, tam ob maiores expensas, quo in litigio suppontur ratione cuiusdam capi solidi ibi solvi consueti, unde magis expedit in gradu appellationis Romanam Curiam adire.

Ad presumptionem vero justificationis resultantem ab executione creationis spatio unius seculi cum aliis Ecclesiis respondentibus id provenire a consensu per alios Episcopos usque initio praeclero, quo concurrente alia non existit justificatio, ut per scribentes in d. c. si episcopo, Lotter, de beneficiis, l. quod. 3. m. 5. Buratti, & addens dec. 83. m. 1. & 309. m. 1. addens ad Grig. dec. 57. m. 11. & passim. Arque ad alios actus gestos in hac dieccepti, respondebant quod essent electi deti-

defini, seu meticulosi ob Ducum reverentiam, semper tamen contradicunt.

<sup>12</sup> Quamvis autem ut supra, etiam in sensu veritatis, credem lati iustam & probabilem esse hujus Civitatis & Ecclesie praeventionem, super continuationem primaveri statu exempli; & sub immediata subjectione Sedi Apostolica, vel ob dictam situationem infra centum milliarium, qua subiectio defectus intentionis est clarus, vel ista facti circumstantia corrue, ob moderationem in omnem eventum iuxta superius infinita & similia exempla, iusti & rationabiliter a Sede Apostolica comedendam; Nimirum in idem suffragante longe non uia, non quod iste apud esset ad tollendum, vel praetribendum dicta superioritate, ut infra, sed pro interpretatione dicti defectus intentionis, five pro justificatione dictarum caustrum, ob quas in omnem eventum praefata moderationis locus esset debet.

Dereliquerat praefata legales propositiones in suis casibus vere, non videbantur subiecta materie congrue applicabiles, cum hujusmodi creationes Cathedralium, vel Metropolitanum, censenderent non veniant iure simplicium gratarium, quo ad patrum postulationem & narrativam sunt super provisionibus beneficiorum, & similibus; ac etiam super executiones collegiarum, Quoniam praefata creationum species fit causa naturae cognita in pleno Concilio & praevia cognitione, & confirmatione Congregationis Conciliaris; Ac proprie literas Apostolicas super executionem Cathedralis non indigere aliqua justificatione firmatur, dec. 61. p. 2. rec. Et in specialibus terminis juris metropolitani pro Archiepiscopo Theatino cum Episcopo Ortonen. firmatur in Theatini jurisdictionis 17. Septembris 1607. & 17. Martii 1608. coram Ottembergo, ubi quod etiam decretum factum in concilio ab eo literis ad id sufficit.

<sup>13</sup> Neque bene dicebatur istam esse gratiam ad partis postulationem, quoniam licet in literis creationis dicteretur fieri a precess Dic. Urbini; Attamen id de confutandine Sedi Apostolicae in hujusmodi creationibus practicatur ex excellentiam & gravitatem materie, ut non nisi ad postulationem Regum, vel Principum, ad hujusmodi innovationes procedatur, ut docet praxis axialis, in causa, de quo infra in Burgen. creationis, d. c. 6. & patet apud Peniam, dec. 545 ubi de Ecclesia Montis regalis erecta in Metropolitanam ad preces Regis cum similibus, ac etiam practicatur in Canonizationibus Sanctorum, non inde tamen sequitur dici gratias inconfiderant, & ad solam partis postulationem & narrativam factas, ut inde inveniuntur in Relatione Curie, lib. 15. disc. 2. & lib. 14. tit. de Regulari, disc. 32. & in Miscellan. Ecclesiast. disc. 1. cod. lib. 14.

Error autem est eorum, qui credunt, quod istud latius spatiuum centum milliarium in circuitu, quod ab aliquibus Romanum circumdarium appellatur, sit Provincia Papae, qui figurat faciat, vel speciem habeat Metropolitanam, quoniam istud spatium vere, & propriè est Urbis antiquum territorium, juxta deducita in iam allegatis, disc. 72. & 94. de Regal & Errorum bene adveritur in eisdem praefatis terminis confitiliis controversie juris metropolitici in Montis regalis jurisdictionis coram Penia inter duas decr. 546. & 761. praetertim in hac ultima, alia sunt gratis, quae non statim executionem trahunt, sed aliqui hominis ministerio indigent, alia vero sunt, quae aliquis aliquis ministerio statim trahunt executionem, ut in prima specie requiratur formalis justificatione narratorum, cum illam praefacerit priusquam ad decretum in Concilio deveniantur.

<sup>14</sup> Ut enim bene adveritur in eisdem praefatis terminis confitiliis controversie juris metropolitici in Montis regalis jurisdictionis coram Penia inter duas decr. 546. & 761. praetertim in hac ultima, alia sunt gratis, quae non statim executionem trahunt, sed aliqui hominis ministerio indigent, alia vero sunt, quae aliquis aliquis ministerio statim trahunt executionem, ut in prima specie requiratur formalis justificatione narratorum, cum illam praefacerit priusquam ad secundum in secunda.

Quoverò ad non usum, seu contrarium usum, istud motum in specie recitatur in dicta Theatina coram Ottembergo, ac etiam in allegata Montis regalis coram Penia, quocuid dubitatum esset in decr. 72. coram eodem, ex ratione, quod illi Episcopi, qui sunt in hunc districtum, ita potius adiutores, vel Vicarii censendi sunt, cum utinam, non autem privatim habentes cum ipso Episcopo proprio, & principali, ut occasione Episcoporum intra hodiernum brevitem districtum quadriginta milliarium; adveritur in antecedenti tit. de juri d. c. disc. 50. & 53. & in Relat. Curie d. disc. 13. agendo de Cardinali Vicario, ejusque Tribunali.

Et quamvis hodierna restrictio praefati Cardinalis Vicarii que repræfacent Papam, tanquam Episcopum particularem, & ordinarium Urbis, sit inter districtum modernum quadragesinta milliarium, attamen id non tollit veritatem districtus antiqui quoniam non implicat, ut Episcopus concedat ejus Vicario jurisdictionem magis restrictam, quam ipse habeat, aliqua vero fibi reservet, ut in eadem Urbe praxis docet in collatione beneficiorum. Potissimum quia modernus districtus non solum in statu istius Urbis conditus quidem auctoritate Papae tanquam Principis secularis potius non tanquam Papam, ideoque sequitur, quod sunt fines temporales, a quibus interre non licet ad spirituales, & è converso, ex deducib. d. tit. de Juris d. disc. 1. & in aliis seq. & d. disc. 1. in Miscellan. Eccles. & aliis.

Provincia igitur Papae complectitur omnes illos Episcopatus, qui per Universum Orbem sparsi, nulli subjacenti Metropolitano, vel Primati, sed sunt immediate subiecti Sedis Apo-

Apostolicae, ac etiam illa Ecclesia inferiores facultates, vel Regulares, qui habent Prelatos, cum territorio separato, & cum qualitate Nullius, & sic extra omnem Diocesim, & cum eadem exemptione a Metropolitanu, ac immediata subiectione, istoque Episcopatus in Italia recente Ughelli, in iam allegato primo tomo Italia Sacra, quasi quod (impropriè locuendo) cum his Episcopis Papa faciat figuram Metropolitani.

3. De hujusmodi autem erectionibus Ecclesiastis Metropolitarum, vel Cathedralium, agitur infra, dicitur. Et in a. Relet. Curia, d. 24. ubi de Consistorio, & actis consistorialibus. Et de modo menutandi diuinationem loco ad locum subditum. Et de Regal. dicitur. ubi de milliari, ac de leuis, & de pauci & alibi.

### SY P O N T I N A C A T H E D R A L I T A T I S

#### PRO CAPITULO MONTIS SANCTI ANGELI CUM CAPITULO MANFREDONIÆ.

Causa decisus per Rotam pro Capitulo Manfredoniae.

De probatione Cathedralitatis aliquius Ecclesia, vel aequo principaliter cum altera Cathedrali unita, vel aequo principaliter concurrentis cum altera ad unam Cathedralm efformandam, seu constituantem, & de probationibus & signis Cathedralitatis,

### S U M M A R I U M .

- Fabri series:  
Episcopos debet celebrare Missam in ea Ecclesia, in qua confitit Clericia.  
3. De decreto Martini V. quod attenderentur decreta, & concessiones Pontificis ante schismate.  
4. De resolutionibus Congregat. Rotæ in causa.  
5. Cathedralis probatur per signa & administricula.  
6. Elektio Episcopi pectat ad Capitulum Cathedralium, at si sunt duo uniti, spectat ad utrumque Capitulum.  
7. Antiqui inscripitionibus in marmore est defensionem.  
8. Sedes Episcopalis in Ecclesia est lignum Cathedralis.  
9. Intitulatio Episcopi sub nomine utriusque que denotat Cathedralitatem & unionem eae principaliter.  
10. Insignia Ecclesie Cathedralis probant Cathedralitatem.  
11. Posse in Ecclesia capta per novum Episcopum est indicium Cathedralitatis.  
12. Habitatio fixa Episcopi pates Ecclesiam idem denotat.  
13. Item celebratio dedicationis Ecclesie.  
14. Historicus in hac materia defensionem est.  
15. De aliis administriculis, & quomodo ista ponderanda sunt.  
36. Una & eadem Ecclesia Cathedralis formalis representari, seu efformari potest a pluribus Ecclesiis materialibus.  
17. Titulus diversus deservit contraria possibilitem ex administriculis resolutam.  
18. An possit scilicet, quod Ecclesia jam Cathedralis erigatur in Collegiatam.  
19. De constitutione revocatoria Bonifacii IX.  
20. De revocatione gestorum durante schismate in Concilio Constantiensi.  
21. De ratione dictæ revocationis.  
22. Non usus, vel usus contrarius sicut est apud tollere privilegium ita etiam est apud enervare privilegii revocationem.  
23. Habens privilegium quod præceduntur revocatum, si revocatione est dubia, manutendus est.  
24. Observantia Dataria & Sedis Apostolica in hac materia fatis defensionem est.  
25. Responsum administriculi Cathedralitatis.  
26. Quomodo in his materiis procedendum sit.

### D I S C . II.

G. Elasio primo sedente, dum Ecclesiam Sypondinam regenter Laurentius Episcopus, qua tanquam Sanctum Ecclesia veneratur, circa annum nostrum salutis 493, in vertice montis Gargani territorio Sypondini, fuit illius apparitus S. Michaelis Archangeli in quondam speluncam ad Templi similitudinem conformata, quam Episcopus, ex Angelica revelatione

ne dedecavit & consecravit, & cuius apparitionis commemorationem Ecclesia Catholica celebrat sub die 8. Maii; Unde propterea iste locus in magna veneratione in toto Orbe christiano haberi cepit cum magno peregrinorum, etiam Principem concurrit, cuius ratione, ac etiam de aeris sublittera, & conuersio infalibitatem aeris ipsius Sypondina. Civitas, tam Episcopi, quam clerus & populus ibi moram trahere conuenienter, indeque tractu temporis, diversis utriusq; loci populis & cleris respectivè constitutis, inter eos amiculationes & diffida exorta fuerunt super iure cathedralicō, per hanc modernam Ecclesiam S. Michaelis prætentio ex quadam induito Eugenii III. ita ut deinde Ecclesia invicem unita Sypondina & Guarnica, quam controvèrsiam ad Alexandrinum III. delatam, hic ad favorem Ecclesie Sypondina terminavit, ut ea unica esset Cathedralis, quod post approbationem Lucii & Cælestini III. causa magis cognita, determinauit Innocentius III. in Concilio sub datum Kal. Junii anno Pontificatus V.

Aliaten inter haec Ecclesias sub Honorio III. exorta controvèrsia, Cum enim in die Cœna Domini Episcops residenz Monte accedere vellit ad christia confidendum in Ecclesia Cathedrali Sypondina, Garganicus vero cum cogarent, ut prius ibi Misericordiam celebrare deberet, id prohibitus fuit, respondente Pontifice quo in eadem Ecclesia in qua christia conficerit, Misericordiam celebrari debet, ut patet ex decreto registrato inter Decretales in c. te referente, de celebrazione missarum.

Cum entem Manfredus ad radices dicti Montis, vel ob infalibilitatem aeris dictæ Civitatis Sypondina, vel ob opportunitatem illius finis maris, novum locum à fundamentis construxisset, ab ejus nomine Manfredonia nuncupatum, ad quem populus & clerus dictarum antiqua Civitatis transiit, Garganicus de anno 1401. obtinuerunt a Bonifacio IX. dicatum Ecclesiam Sancti Michaelis ergi in Cathedrali, arque aequo principali cum Sypondini uniti sub uno Archiepiscopo, qui Sypondinus, & Garganicus nuncuparetur. Verum paulo post de anno scilicet 1413. per Joannem XXII. seu XXIII. successorem dictæ creatione revocata fuit. Arque capitulo per Concilium Constantiense Schismatis 26. 3 recentibus patribus ad Martinum V. pro declaratione, an prima, vel secunda littera attendenda essent, Pontifex praedictus de anno 1419. ad instantiam Ecclesie Sypondina rescripti, observari solum debere privilegia & confirmaciones Summariorum Pontificum, qui fuerint ante Schismam. Quia vero præfertum hoc ultimo factu Garganicus curabant se conuovere in iure Cathedralico, potissimum Sede vacante, deputando proprium Vicarium. Hinc exortis novis controversiis de anno 1633. & re delata ad Tribunal Aud. Cam. criminalibus, prodit sententia Garganicorum absolucionis, reservatis partibus iuribus in civilibus. Cumque haec occasione unus ex Canoniciis dictæ Ecclesie Garganicus in Urbe moraretur, curavit, adhibitis diligenter, habere sumptum auctentum literatum Bonifacii IX. super dicta creatione in Cathedralem, quod fuit causa roti malis prefata Ecclesie, quoniam Garganicus dicti literis freti, nimis audacter in hoc iure Cathedralico se gerentes, Ita iam dormientes Sypondinos, quasi per vim excitaverunt ad hujusmodi causam reaffundam, illaque introducta in Sacra Congregatione Episcoporum & Regularem, de anno 1656. prodit resolutio, non confare de Cathedralitate Ecclesie Montis S. Angeli, adverbus quam resolutionem obtinet a Signatura Gratia recipi, ut Sac Congregatio procederet in causa cum votu Rota, assumptaque in hoc Tribunal nova disputatione coram Cerro super dubio, An confaret istam Ecclesiam S. Michaelis esse Cathedralem, sub die 13. Januarii 1659. negativa etiam prodit resolutio, que milii quamvis pro hac parte succumbente scribitur, justa & probabis via est, ab initio etiam prævia, & parti juxta stylum liberè infinitata, totum tribuendo propria culpa corundum publicantium dictas literas Bonifacii, & eis eorum jus referentibus cum aliquo exasperanti modo, spretis pluribus monitoribus delaper habuit, ac etiam subsequatis aliquibus scandalis cum Archiepiscopo Theotonico, que fuerunt magna pars hujus mali.

In hac igitur disputatione in Rota, scribens tanquam Advocatus, pro hujus Ecclesie Cathedralitatis probanda plura deducebam ejus signa & administricula, ex quibus in antiquis Cathedralitatibus probari, plene, & luculentiter firmatur in Casarauiana Cathedralitatis coram Coecino, dec. 353. par. 5. rec. & de qua causa habetur infra, dicitur proxime, sed ubi de aliis decisionibus in ea causa editis pro ejusdem Cathedralitatis administriculativa probatione, ita ut longe majora

### Pars II. de Praeminentiis ; &c. Disc. II.

majora videbentur in isto quam in illo casu concurrere admicula.

Quorum primum & fatis vehemens deducebam ex literis Alexandri III. registratis in antiquo marmore existente in atrio dictæ Sac. Speluncæ, per quas stante Sedi vacatione, pravia narrativa, quod Ecclesia Sypondina, & Garganicus unam Sedem constituant, injungitur Garganicus, quod una cum Sypondinis ad novi Praeclarum electionem, seu nominationem procederent, quod signum est Cathedralitatis, quoniam ius eligendi Episcopum competit solum Capitulo Ecclesiæ Cathedralis, arque ubi sunt duas Ecclesiæ Cathedrales invicem unitæ, tunc ab utroque Capitulo facienda est electio ad communiter notata per Bellamer. & alios in c. & temporis suis, questione 1. Gratian, qui alios colligit dicitur. 893. num. mer. 23.

7. Dicitis autem literis auctoribus ab antiquo tempore in marmore registratis, fidem adiuvandam esse dicebam authoritate Glos. in C. Caſam, que de probat, ad communiter notata per scribentes in monumenta, Cod. de Religiosis & sumptibus funerarum, Malcat, de probat, conclu. 859. n. 21. Rota in Auxi- mania sepulture 28. Maii 1646. Arguelles, & in terminis Gratian. d. discip. 893. n. 31.

8. Alterum administriculum deducebam ex Sede Episcopali fixa & marmore existente in eadem Sacra Spelunca, que signum est Cathedralitatis, cum non nisi in Ecclesia Cathedrali Sedes Episcopalis fixa haberi solet, ut de confimis, quinquaginta minori administriculo deducatur ex affectionibus hillocorum, quod Episcopi in Ecclesia Sedem habentur, habetur dicta dec. 353. nu. 51. & seqq. p. 5. rec. Multo magis ea circumstantia accedente, quod in hujusmodi Sede antiquis literis Gothicis reperitur hac inscriptio.

Sedes haec numero differt a Sede Sypondi;  
Jus, & honor Sedis, que sunt ibi sunt quoque monti.  
Unde intrabat cadem supradicta conclusio de fiducia adhuc de antiquis lapideis inscriptionibus.

9. Tertiū refutabat administriculum ex antiquis & modernis intitulacionibus Archiepiscoporum se de nominantibus Sypondinos & Garganicos, ut in specie advertitur apud Caval. dec. 320. in fine, ubi firmatur, necessarium non esse, quod in omnibus acerbis Episcopis hanc duplicitem habeant intitulacionem, sed sufficere, quod ita quandoque servetur.

10. Quartum administriculum deducebat ex insignibus, seu signis, quibus aliqui Archiepiscopi usi fuerant in illis temporibus, in quibus non proprii & privati, sed Ecclesiastum signili usus habebatur, quoniam præfertum cum Cardinali de Cupis Tranen nuncupatus, commendatas haberet Ecclesias Tranen. & ifam, in eis signo tres adiutoriae Imagines, unam S. Nicolai Peregrini pro Ecclesia Tranen alteram S. Mariae pro Sypondi, & alteram S. Michaelis pro Garganicus, quod insignium administriculum in proposito magnificat Rota, d. dec. 353. p. 5. rec. & discip. seqq. utique longe majora & fortiora esse evidenter.

Et quamvis fortiter obstant dictæ determinationes Alexandri III. & Innocentii III. aliorumque Pontificum ut supra, Nihilominus quando non urgenter obstatum refutans aliter Bonifacii IX. & successore ab aliis Joannis XXII. & a dicto decreto Martini V. ut supra, ita difficultas mihi videbatur de facili uterque, statim immutato rerum statu; Cum enim vera & propriæ antiquæ Cathedralis Sypondina estella, quia sub invocatione S. Mariae sita est in loco antiæ hodie penitus diruta Sypondina Civitatis; in Civitate autem Manfredonis adiut Ecclesia parochialis, seu matrix sub invocatione dicti S. Laurentii, qui erat Episcopus de tempore Angelice apparitionis. Hinc proinde dicebam, recte dici posse antiquum dictæ Civitatis populum & clerum, ita divitum esse, partim feliciter morando in dicto moderno loco Manfredonis, & partim in dicto alio loco Montis Gargani, ita ut amba Ecclesiæ S. Laurentii, & S. Michaelis æqualiter defervent loco unice Cathedralis S. Mariae, atque utriusque Capitalium est formaliter unum & idem ita materialiter dividit, seu distributum juxta casum Ecclesiastum Aretin. & Vercensem, cum aliis, de quibus infra in Casarauiana, discip. seqq. Qui stante cesabat objectum refutans ex dictis Apostolicis determinationibus Alexandri & Innocentii III. per quas rejecta præterea duplicate Cathedralium sub diversis titulis, determinatur unam esse Ecclesie Sypondinam, quia stant bene simili eam unicam Sypondinam, in exclusionem alterius diversæ Garganicæ, & tamen eam ita formaliter unicam, per plures materiales repræsentari, ejusque unicum formale Capitulum ita dividit, seu distributum esse, ut latius infra in d. Casarauiana, seu verius quod unica etiam esse dicta Ecclesia S. Mariae in Sypondi defolata, cuius vice deferventer alioce prædicta effectu Collegiate defervient loco Cathedralis impedita.

Verum infuperabilis difficultas refutabatur ex dicta nova creatione concepta per Bonifacium IX. quia hec pars imprudenter, & cum parum fano consilio uti protela est pro sua pretenzione titulo, cuius infectione detecta corrui quæcumque longeva posse, vel observantia tanquam ex situ ita vitioso inductio male fidei ac destruttio tituli melioris, juxta theor. Innoc. in c. Diduct. de decimis, ubi certi, de quibus apud Capo. Latr. confut. 2. n. 21. Capob. de baron. prag. 11. ex n. 146. & tom. 2. c. 7. Buratt. dec. 792. dec. 218. par. 6. rec. dec. 29. & 56. p. 7. & frequenter.

Indubitanter enim iste titulus videtur infectus & prejudicialis, dum ibi explicite firmatur quod de tempore hujusmodi conceptionis ita Ecclesia esset Collegiate, ideoque erigitur in novam Cathedralem diversam à Sypondina, cum qua

Historicorum autem assertoribus in his terminis specialibus nimirum defensum esse habetur in dicta Casarauiana Cathedralitatis 353. p. 5. rec. & seq. & in aliis eius confirmatoribus ibi concordantes; Et generaliter, dec. 93. nu. 14. & 15. & 353. n. 23. p. 5. rec. dec. 60. & 92. p. 8. & 106. n. 9. par. 10. & in aliis.

Et demum pro adminiculo, considerandam esse dicebam 15 observantiam hujus loci ab aliis locis, & Ecclesiæ diocesis diversam, Tum ex quod dignitates & Receptores aliarum Ecclesiastis quibusque annis in die S. Laurentii Episcopi accedere solet ad praefatam obedienciam Archiepiscopis in Ecclesia Sypondi, seu Manfredonia, quod ista Ecclesia facere non confitetur: Tum ex eo quod Archiepiscopi pro tempore pro isto loco Vicarium particulariter depature confitetur independenter à Vicario Generali reliqua Diocesis, cum titulo etiam & nuncupatione Generalis; Licet enim in effectu effet foraneus ex iis, que in proposito hujusmodi Vicariorum particularium habentur in Tiraon. & in Aceri, sub it. de jurisd. dicitur. 22. & 24. attamen exinde administriculum resultabat aliquis particulatus praeminentia istius Ecclesiæ.

Et quidem quando non adserent dictæ literæ Bonifacii 16 nova creatione hujus Ecclesiæ tanquam de Collegiata, ita ageretur solum de hujusmodi administriculativa probatione, adiutans illius, que habentur in dicta Casarauiana, reflectendo etiam ad veritatem probabilitus pro hac parte respondendum videtur; Licet enim dicta administricula singulatiter, & de per se considerata suas patientur difficultates, atque pleraque ex eis sint levia, vel equivoca, ut de plerique ponderantur in decisione Rotali delaper edita; Nihilominus ea omnia insimul, & unitim confidatur, cum regulis, ut in anglis, que non possunt &c. magnam probationem redolere videtur, ut facta corrum comparatione cum illis quae ponderata, & canonizata fuerunt in d. Casarauiana, de qua d. dec. 353. p. 5. rec. & discip. seqq. utique longe majora & fortiora esse evidenter.

Et quamvis fortiter obstant dictæ determinationes Alexandri III. & Innocentii III. aliorumque Pontificum ut supra, Nihilominus quando non urgenter obstatum refutans aliter Bonifacii IX. & successore ab aliis Joannis XXII. & a dicto decreto Martini V. ut supra, ita difficultas mihi videbatur de facili uterque, statim immutato rerum statu;

Cum enim vera & propriæ antiquæ Cathedralis Sypondina estella, quia sub invocatione S. Mariae sita est in loco antiæ hodie penitus diruta Sypondina Civitatis; in Civitate autem Manfredonis adiut Ecclesia parochialis, seu matrix sub invocatione dicti S. Laurentii, qui erat Episcopus de tempore Angelice apparitionis. Hinc proinde dicebam, recte dici posse antiquum dictæ Civitatis populum & clerum, ita divitum esse, partim feliciter morando in dicto moderno loco Manfredonis, & partim in dicto alio loco Montis Gargani, ita ut amba Ecclesiæ S. Laurentii, & S. Michaelis æqualiter defervent loco unice Cathedralis S. Mariae, atque utriusque Capitalium est formaliter unum & idem ita materialiter dividit, seu distributum juxta casum Ecclesiastum Aretin. & Vercensem, cum aliis, de quibus infra in Casarauiana, discip. seqq. Qui stante cesabat objectum refutans ex dictis Apostolicis determinationibus Alexandri & Innocentii III. per quas rejecta præterea duplicate Cathedralium sub diversis titulis, determinatur unam esse Ecclesie Sypondinam, quia stant bene simili eam unicam Sypondinam, in exclusionem alterius diversæ Garganicæ, & tamen eam ita formaliter unicam, per plures materiales repræsentari, ejusque unicum formale Capitulum ita dividit, seu distributum esse, ut latius infra in d. Casarauiana, seu verius quod unica etiam esse dicta Ecclesia S. Mariae in Sypondi defolata, cuius vice deferventer alioce prædicta effectu Collegiate defervient loco Cathedralis impedita.

Verum infuperabilis difficultas refutabatur ex dicta nova creatione concepta per Bonifacium IX. quia hec pars imprudenter, & cum parum fano consilio uti protela est pro sua pretenzione titulo, cuius infectione detecta corrui quæcumque longeva posse, vel observantia tanquam ex situ ita vitioso inductio male fidei ac destruttio tituli melioris, juxta theor. Innoc. in c. Diduct. de decimis, ubi certi, de quibus apud Capo. Latr. confut. 2. n. 21. Capob. de baron. prag. 11. ex n. 146. & tom. 2. c. 7. Buratt. dec. 792. dec. 218. par. 6. rec. dec. 29. & 56. p. 7. & frequenter.

Indubitanter enim iste titulus videtur infectus & prejudicialis, dum ibi explicite firmatur quod de tempore hujusmodi conceptionis ita Ecclesia esset Collegiate, ideoque erigitur in novam Cathedralem diversam à Sypondina, cum qua

qua æquæ priuipaliter uiuitur; Et consequenter ita clare de-  
structum remanet totum adiudicium dicti ratiocinii, quod  
scilicet non obstantibus dictis Apostolicis determinationi-  
bus ac illa unitate Ecclesia Syponente, quæ per dictas de-  
terminationes firmatur, ita per plures Ecclesiæ materialies  
repræsentetur, cum constet de titulo omnino diverso & in-  
compatibili.

- 18 Considerabant, an adaptari posset quæ per Rotam si-  
militur in dicta Cœsarugustana Cathedralitatis, de qua in-  
tra dñe. seq. quid scilicet non implicet plures tños nauti-  
plicati, atque Ecclesiæ jam Cathedralem erigunt in Collegia-  
tam, ita præsent, ut enunciatus statutus Collegialitatis non  
sit omnino destrutus prior statutus Cathedralitatis, verum  
videbatur consideratio parum tua, quoniam, quicquid sit  
de veritate dicti affirmari, quod mens intellectus non de fa-  
cili percipere potest, ut in eadem Cœsarugustana, in hac fa-  
cti specie neque endebat applicatio, quoniam juxta præmis-  
tum facta terrena, illa Ecclesia ab initio professa est habere ius  
Cathedralicum, non tanquam Syponentia, seu ejus pars con-  
turus ad illam reformandam, sed tanquam Garganica, &  
ab altera diversa, unde dicto titulo destrutus, se agnoscere  
et constitutus, et in statu simplici Collegiate, à  
quo curavit, per hujusmodi novum erationem facere trans-  
futus Dignitatem, & Canoniciatum hujus Ecclesie, alijque gratis  
& literis Apostolicis, semper illa enunciatus Collegiate, Ca-  
thedralis nuncupata, dictuque locis etiam Opidum  
Civitatis nuncupata, unde proprieæ confiterentur, hedum  
adesse observantiam Datare, & Cancelleria Apostolica,  
et eis organum Papæ, sed fortius adesse observantiam, &  
agitionem ejusdem Capituli, ita continuo constituti in ma-  
ria fide, quando ipso sciente, & consciente hujusmodi literis  
Apostolicis datae fuit exequitio, præstentia collationis  
Dignitatis, & Canoniciatum, cum aliis in dictione  
superiora pñptiora, & diversa ab altera similia, & consequenter  
incompatibilitas videbatur etata. Neque adaptari poterant  
ea, quæ ad limitationem dictæ theoricæ Innocentii haben-  
tut dicta decr. 28. p. 6. & 29. p. 6. rec. apud Lanar. consil. 94.  
& in aliis supra allegatis, de quibus in Sabini, exemptionis  
sub dñe. de Regalibus ad materiam gabellariam, dñe. 27. ubi la-  
titudines de compatibili concursu novi tituli cum priori ex im-  
memorabilis, vel alio jure competente in exclusionem alterius  
potissimum tituli melioris,

- 19 Interdicto autem dicti tituli refutabatur ex pluribus, primo ex  
facili illa tolli, atque æquivoce remanere, multa enim antiquiora,  
prout fuit literæ Alexandri III. circa nominationem  
Archiepiscopi, & similia continebant actus sequentes in eo  
statu Cathedralitatis, in quo Ecclesia in vim privilegii Eugenii  
III. de facto fuerat, priuipam ac eodem Alexandre, &  
succesoriis Pontificibus dictæ contraria determinations  
prodirent, sive in altero intermedio tempore novæ erec-  
tions neccesa per Bonifacium, donec sequebant revocatione.  
Actus autem moderni remanebant, vel usurpari, de facto,  
& contradicte, vel destrutti ut suprà à contraria obseruantia  
Sedis Apostolica super actibus Conciliaribus provisionis  
Ecclesie, five Datare & Cancelleria super provisionibus  
beneficiorum, alijque gratis ut supra; Et bene verius, quod  
littera in puncto iuri, & de fisciæ eius censura hac ita pro-  
cederent, atamen illæ causa fraternizare videat cum altero, et  
quæ in dñe. Tironem. sub dñe. de iurif. dñe. 22. Quod feliciter  
videbatur nimis rigor leguleius, non miltum forte com-  
mendabiles, cum in his matieris antiquariori, ac populorum  
traditionibus, & devotionibus defendum potius videatur  
ex quadam epicheia, dum inspecta substantia, iuribus Ecclesie  
non prejudicatur, unde in loco purum, & rigorosum iurita-  
rum iudicium minùs nunquam commendabile visum est.

#### ANNOT. A D D I S C. II.

- D Ecclio illius causa habetur impressa par. 13. rec. decr. 5.  
ubi etiam in decr. 52. habetur altera decr. ejus confirmatoria, una tantum parte informatoria, edita cum Decreto S. Congregationis Episcoporum, neque causa hucque  
interior tenore dictarum literarum Bonifaci. Et tertio ex  
duplicitate revocatione Martini V. una feliciter generali facta in  
Concilio Constantiensi omnium unionum & exemptionum  
concessarum durante schismate 26. quod initium habuit  
ex morte Gregorii XI. de anno 1378. de qua revocatione ha-  
bent apud Gemin. initio omni. 5. & alibi, ac habeat actuū etiam in dicta Urbe-  
vetera sub dñe. fendi. dñe. 5. Et altera particulari, quando ut  
supra de anno 1419. reinspecti obseruantia solum debere Conflit-  
tiones, decreta & privilegia ante schismam.

- Merito autem tam generaliter, quam specialiter terminato  
21 Schismate a Martino, & Concilio ita statutum fuit, quoniam  
tali tempore, cum torum ius Papæ, vel ejus, qui pro  
tempore se gerat, consitit in Principiis, & populorum obedi-  
entia, & adherentia, unde oportet eorum benevolentiam capi-  
& conservare, idcirco multa ad importunitatem praeter  
intentionem per quandam vim interpretativam conce-  
deret oportet, alias non concedibili.

- Quia vero in hoc ultimo decreto Martini statuebatur ter-  
minus alteri parti sex mensum ad deducendum ejus iuris, id-  
circo quando pacifica subsequeta obseruantia in statu Ca-  
thedralico adfaret, considerabatur etiam in sensu veritatis, præ-  
missa omnia cessare, quoniam contraria tam longe obser-  
vantia, recte comprobaret, infra statutum terminum, talia  
iura, talequæ rationes deducetas esse, quod idem Martinus  
reponendo ab hoc decreto, mandaverit ex duobus actibus,  
ut super gelis per duos Pontifices Schismate durante, servari  
potius primum Bonifacii super creatione, quam alterum re-  
vocatorum Joannis.

- Et quemadmodum non usus apud est tollere vim gra-  
tia, seu privilegium ad nos. per Bart. & alios in l. 1. ff. de num-  
inis, Apote. de potestate Proreg. tit. de mundinis, & merca-  
tis. num. 13. Capyc. decr. 134. ubi addens. Seraphin. decr. 113.  
& 135. Rotin. Bonon. gabelle coram Ottob. inter suas de-  
cis. 575. & admittitur in Januen. privilegiorum coram Roya-  
mer inter suas decr. 327. & 356. & in eadem coram Corrado, decr.  
337. par. 10. rec. in quibus evitatur conclusio applicatio-

#### CÆSAR AUGUSTANA CATHEDRALITATIS

#### PRO ECCLESIA S. SALVATORIS, CUM ECCLESIA S. MARIE DEL PILAR.

Causa decr. per Rotam pro Ecclesia S. Marie.

De eadem materia juris Cathedralicæ, ejusque si-  
gnis, & adminiculis, & quando de antiqua Ca-  
thedralitate alicuius Ecclesie constare dicatur,

#### S U M M A R I U M .

##### I. Fatti series.

2 De antiqua Cathedralitate Ecclesia del Pilar firmata  
per Rotam.

3 De Cathedralitate actuali, ejusque continuatione ejus-  
mista.

4 Ultima resolutio causæ.

5 Distinguuntur inspectiones causa.

6 De constructione Ecclesie S. Marie del Pilar, &  
num. 13.

- 7 Dato Episcopo danda est Ecclesia Cathedralis.  
8 De adminiculis & signis antiqua Cathedralitatis.  
9 Quod dictis adminiculis non sit deferendum.  
10 Quando bisporis deferendum sit.  
11 Examenis fuit antique, debet constare de identitate.  
12 De identitate Schedulæ et testamenti nuncupative nuncupati-  
tione implicita remissive.  
13 De confirmatione Ecclesie, de qua num. 6.  
14 Quando Ecclesiarum publica construtio, & consecratio  
intervenit.  
15 Et quando nomen Cathedralis.  
16 De concubitu, quod dato Episcopo danda est Ecclesia  
Cathedralis tanquam sponsa ratione conjugii pñritus-  
tis.  
17 Examinantur adminicula Cathedralitatis: S. Maria, &  
quando dicuntur æquovoca, & non concludentia.  
18 Episcopus potest residere in quacunque parte Dia-  
cesis.  
19 De adminiculis, quod Ecclesia S. Salvatoris fuerit an-  
tiqua Cathedralis.

#### D I S C. III.

R Elicta soli Deo certa notitia veritatis super antiqua sta-  
tutum, priusquam Civitas Cœsarugustana redigeretur  
in Maurorum servitutem, sub qua vixit spacio annorum  
400. circiter. Cum circa annum 1418. Rex Alphonius Pri-  
mus Conquistator nuncupatus, Mauris expulsi, dictam Ci-  
vitatem pristinam liberari restitutum, Tçplum nobilissimum,  
& magnifice structum, quod de tempore dñe captivitatis  
ad usum Mequiti descriverat, vel juxta hujus partis pres-  
tationem pristinum statutum Cathedralicæ restitutum, et pro Ca-  
thedrali sub invocatione S. Salvatoris, juxta alterius partis  
præfessionem, destinatum fuit, previa Cathedra translatione  
ad Ecclesiam S. Marie, qui dñe tempore fuerat capti-  
vorum Christianorum regnum, in dicta vero Ecclesia S.  
Marie de anno 1141. erectum fuit Collegium Canonorum  
Regularium Ordinis S. Augustini, quod etiam circa eadem  
tempora quod immutacione in hac regulari ad regularem,  
sequitum est de Canonice dñe Ecclesie S. Salvatoris, qua-  
propter cum omnes utriusque Ecclesie clerici essent eque  
Regulares & ejusdem instituti, cum ea charitate, que circa  
eam primâ temporâ, tanquam in specie primitivæ, seu ren-  
ascientis Ecclesie regnabat, introduci coepérerunt concursus,  
quia nempe in loquacitatis, alijque functionibus unius  
Ecclesie, Canonici, & clerici alterius ad eam concurre-  
bant, qui tamē concursus ex laudabilis motivo charitatis in-  
trouerit, tradi temporis magna cœperunt introducere occa-  
sione precedente, diffida & inconveniens, pro quibus tollendis,  
vel compendiens quanvis Archiepiscopi pro tem-  
pore, ac etiam Reges plura procererunt lauda, de quibus int-  
ra discursu, alijque adhibuerint diligentias, non inde-  
tamen defferunt effectus oriuntur, unde proceratissime  
anno 1156. introducta fuit causa in Rota, in qua ini-  
tiala Cœsarugustana præminentiarum, quā plurimam pro-  
diuerunt hinc inde resolutiones, quarum nonnullas in volu-  
minibus impresa habent.

Quia vero, magis præcipuum Pilarensum fundamen-  
tum super precedentiæ alijque præminentis, constitutum  
in eorum Ecclesie antiquiori Cathedralitate, idcirco capi-  
tulum S. Salvatoris, modo ejus fuit, ex medio leg. dñe  
marci, curavit de anno 1620. communitati in Rota causa judi-  
cacionum super hujusmodi antiqua cathedralitate coram Coe-  
cino & Datore dubio. An constet Ecclesia del Pilar suffi-  
cientius Cathedralem, post plures disputationes demum  
sub dicta prima Martii 1620. affirmativa prodiit resolutio, Eccle-  
siam feliciter prediuidicisse sufficere antiquitatem Cathedralem, ut  
patet ex plenissima decisione de super edita impreff. inter decr.  
333. par. 5. de cuius normam prolatæ sententia, & commissa  
causa appellationis in eadem Rota coram Ubaldo, alia pro-  
dicta sententia confirmatoria prævia decisione impreff. inter  
decr. decr. 177. part. 6. à qua etiam interposita appellatio negla-  
cta fuit profectio, ex eo quod ad preces Regis Catholi-  
ci Urbanus VIII. Congregationem particularem deputav-  
erat pro illarum Ecclesiarum adeo scandalofaciens controversias  
componendis, unde propterea causa filii usque ad annum  
1653. quando occasione reassumendi concursus inter ful-  
penses, ita etiam causa reassumpta, Pilarensem, negligente  
altera parte comparebat, sub die 25. Junii 1653. obtinuerunt  
coram Bichio subrogato resolutionem super rejudicata, &  
appellationis deletione.

Quamvis autem dicta sententia, quæ ita summantur in  
iudicatum transacta, ad noncum defensionem, exprefse, &  
Card. de Luca, Lib. III.

tinendi iudicati retractionem, sed ad effectum insinuandi maiorem exorbitantiam prætensionis circa actualitatem & continuationem, ac aquile exercitum jurisdictionis, ac iurum cathedralicorum.

Quarecumq; igitur pertinet ad hunc punctum antique cathedralitatis, in allegatis decisionibus coram Coccino, & Ubaldo, præfertim in prima, quæ est latior d. 353. p. 3. ex n. 20. pleno flattente conclusionem, quod in factis antiquis, historiæ & Chronistis defendum est, ex istorum traditionibus sumatur Apostolus Jacobum, dum in Hispaniis est, aemonium in fonte a B-Virgine Maria, adhuc vivente, sibi comparente super quadam columnam, seu pilari matrone, illam Ecclesiæ in eum confringere & confecrare, ejusque servitio unum ex novem discipulis ab ipso converitus Theodorum, nuncupatum, & presbyterum ordinatum destinatus, deputando etiam in difcili, ex B-Petri authoritate, Athanasius Episcopum Caſtaraujanum, Atquæhinc dato Episcopo infertur id Cathedralitatem filius Ecclesiæ, quæ tunc unica in hac Civitate aerat, ratione conjugi spirituali, quod inter Episcopum & Ecclesiæ est dictum, unde postea spacio, opus est supponere iſponſam; Huius initii addendo etiam quamplura successiva adminicula, plenè deducta in allegatis decisionibus, præfertim in dicitur, 353. part. 5. cum quibus pertransire moderniores cofam Bichio, inter quæ magnifici, residens SS. Valerii & Brauli, aliorumque Episcoporum apud istam Ecclesiæ S. Marie, & plures Chronicæ antiquæ, præfertim antiqui scriptorii Lucii Dextrii, cuius fides etiam a Diu Hieronymo probata est, cum aliis adminiculis resultantibus, a retentione insignium Agni Paschalis cum inscriptione Status Cathedralici, à campana interdicti, a celebrazione dedicationis Ecclesiæ, à præminentia istorum Canoniconum supra illos SS. Salvatoris, & ab aliis, de quibus in dicitis decisionibus, & latius per Lezzanam in libello super hujusmodi Cathedralitatem profecto composto, ac infra occasione examinandi nonnulla ex eis.

Quamvis autem omnia minicula defuerit considerata, & summi unita, cum regula, ut sequitur quæ non profuit & cetera, in antiquis magnum probationis gradum præfertim videtur. Attamen illa recte considerata utroque aquivoca, & bene referitaria, vel ad antiquum statum Ecclesiæ primitive, quando Christiani sub Gentilium captivitate vivebant, vel ad dictum moderniorem intermedium statum alterius captivitatis Maurorum, verè non concludere videtur id, quod pondanter.

Illiū præfertim generaliter ponderando, nullum penitus fundamentum constitutum esse, vel in testibus moderno tempore examinatis, vel in Chronicis, quorū fidei decisiones principaliiter inniti videntur, quoniam antiqui scriptorii sequuntur, sit circa primos annos post passionem Domini, dum prefigatus Apostolus, omnium primus ab Herode martyrum patiū est de tempore, quo adhuc B-Petrus in Iudea morabatur, postmodum, ab eodem Herode in vincula conseruatus, ex quibus ab Angelō liberatus fuit; Hinc proinde sequitur, nimirum improbabile videbitur, ut circa talia tempora quando neque in ipsam Hierosolymam, vel alibi aliquod materialē Templum sub nomine ipsius Christi Salvatoris construunt, erat, construere ritu sub nomine Virginis adhuc viventis.

Stant enim bene simili, quod ille locus, in quo Apostolus dictam apparitionem habuit, haberetur ab illis primis fideli bus in aliquæ veneratione; & tametsi quod nullum materiale 14 Templum publicè constitutum & consecratum est, codem modo quo in ipsa Hierosolyma, in veneracione per fideli habebant loca S. Sepulchri, Passio, & familia, & tamem certum est, quod nullum aderat Templum materialē Christi dicatum. Quoniam ut docet facta legenda inveniuntur S. Crucis in locis Calvarie, & Sepulchri constructa fuerant inianum deorum Templa ad hujusmodi sacram memoriā abolendā. Atque in ipsam Urbe Roma, quam Christo Dominō placuit Christiana Religionis, ac Orbis caput & metropolis constitute, plurim seculorum spatius ad tempora Constantini, habebant quidem per fideli les in veneracione loca martyrii, vel respectivo sepulchri SS. Apostolorum Petri & Pauli, five fons olei, & familia, in quibus, vel aliquod sacrum mysterium, vel sanctorum martyrium, aut lepulchrum esset, & in quibus quaque habebatur Ecclesia formalis, id est ipsorum fidelium congregatio cum orationibus, & divinorum celebratione, vel etiam aliqua mansio ad id destinata, nulla tamen aderat Ecclesia materialis, que publice sub nomine Christi, vel B. Virginis, aut Sanctorum dicata, & consecrata esset, dum per gryphas, aliae abscondita locavariabilia iuxta opportunitatem & tempora Misæ celebrabantur, aliaque Divina peragabantur; Prima enim Ecclesia materialis, que publice Christo Domino dicata & consecrata fuerit, juxta sacram legendam, quæ in Breviariorum habetur sub die dedicationis Bascilice Lateranensis, est itaque proinde se appellat omnium Ecclesiarum primam matrem, & magistrum. Arque ex tunc ex Constantini decreto

10 editis tempore non suscepimus, secus autem modernis, in quibus affectionis suspicio adepte potest, clarissimè ac indubitanter actuali lite pendere, ut bene hujusmodi conclusionem, etiam allegans declarat Rota in Balneoregiæ, Jurifpatronum coram Orthobon, inter suas dec. 224. n. 6. & 253. n. 21. Et seq. & apud Royas dec. 320. n. 17. & in aliis id admittitur in Calaritanæ primatæ, dec. 60. & 92. part. 8. rec. ubi latè & magistrilater de fide præstanda Martyrologiis & chronicis.

Et quavis magnum constitutur fundimentum in quib;dam chronicis Maximi, Aymonis, & Lucii Dextrii antiquissimorum Scriptorum, quorū præfertim Dextrii men-

to templorum publica constructione sequi caput, ut eadem legenda comprobatur, unde ita capienda sunt illa Ecclesiæ quæ commemoſat Frances post hoc editus in tract. de Ecclesiæ Cathedrals, c. 2.

Alia etiam nimis improbabilitate accedente, quod hoc nomine, seu vocabulum Cathedrals, longè post Ecclesiæ transquillitatem nū haberit cepit, quando parochialibus, aliique inferioribus Ecclesiæ per Civitates & reliqua loca diocesis constructis, contradixit, oportuit illam Ecclesiæ matricem, quæ Episcopi Cathedra erat, & a qua reliqua inferiores tanquam filiales notam recipiunt, cīque subiectiōnem prouferentur, ut latius advertit Frances ubi supra. Unde propter ea improprium est, quod illis primis temporibus, & antequam B. Petrus in his partibus occidentalibus Sedem constitueret, daretur erectioni Templi materialis sub nomine Virginis adhuc viventis, & cum titulo & juridictione cathedralitatis, ut clare ad finem.

Bene autem in decisionibus præfertim prima 353. p. 5. dicitur, quod dato Episcopo tanquam sponio, dare oportet Ecclesiæ Cathedram, tanquam sponio ratione conjugii spiritualis inter Episcopum & Ecclesiæ; Sed mihi videbatur facilius confistere in applicatione, cum id procedat quod Ecclesiæ formale tanquam fidelium Congregacionem constitutum ex universo populo fideli totius provincie, vel dicere illi Episcopo sufficiat; Ipse siquidem B-Petrus, Ecclesiæ universalis caput & Episcopus, fuit etiam ab initio quo ad Urbem accessit Episcopi urbis cum suis adjacenti rege, Prout & reliqui Apololi Episcopi, seu Patriarcha fuerint in sibi distributis regionibus, & provinciis, in quorum singulis Civitatibus, vel ex B-Petri permissione, vel a Christi personali concessione, & facultate eius attributa Episcopos depurantur; Et tamen, tam in Urbe, quam alibi non aderant publica Tempa Christianorum, cum contradictione Ecclesiæ Cathedrals tanquam matris & majoris, ut dicta facienda, aliaque facta historia, ac etiam profane docent, quoniam Ecclesiæ vocabulum in ipsa formalis tanquam fidelium congregatione verificabile soluit erat; Sive si aliqua aderat occulta materialis, non aderat haec distinctione juriditionalis, seu præminentialis, quoniam alias non Baſilica Lateranensis constructa per Constantiū sub Pontificatu S. Silvestri esse deberet prima Cathedrals Orbis, sed aliqua ex illis antiquis Ecclesiæ, seu Ediculis, que sub gentilibus, & sacerdotibus perfecte iam prius aderant, cum similibus.